
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5975

ADOTTATO IL 17/10/2024

 ESECUTIVO DAL  17/10/2024

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI POSTEGGI
VACANTI  NEL  MERCATO  SETTIMANALE  DI  MERCI  VARIE  DI  GENOVA
TERRALBA SABATO - SCORRIMENTO GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

• il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  ed  in
particolare gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

• la L.R. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio ed in particolare il Titolo II - Capo
IV che disciplina il Commercio al dettaglio su aree pubbliche; 

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale,  n.  1179 del  17/12/2021,  ad  oggetto:  “Modalità  attuative  di
rilascio delle concessioni di  posteggio per l’esercizio del  commercio,  delle  attività artigianali,
della somministrazione di  alimenti  e bevande e la rivendita di  quotidiani e periodici  su aree
pubbliche,  in  recepimento  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge regionale  17/11/2021,  n.19,  di
modifica della legge regionale 2 gennaio 2007, n. 1 “Testo Unico in materia di Commercio”;

• la Deliberazione n. 46 del 15 aprile 2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato il  Piano
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 contenente anche la Sezione relativa
ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza” (già PTPCT);

• il Regolamento Comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con DCC n.
57 del 20/07/2010 e modificato con DCC n. 46 del 19/07/2011, specificatamente l’art. 11;

Premesso che: 

• in data 30/01/2024, con D.D. n. 23 del 30/01/2024, è stato pubblicato il  bando pubblico per

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



l’assegnazione in concessione dei posteggi vacanti nel mercato settimanale di merci varie di
Genova Terralba sabato;

• in  data  17/05/2024,  con  D.D.  n.  2482  del  17/05/2024, è  stata  pubblicata  la  graduatoria
provvisoria per l’assegnazione in concessione dei posteggi vacanti nel mercato settimanale di
merci varie di Genova Terralba sabato;

• in data 15/07/2024, con D.D. n. 3846 del 15/07/2024, è stata pubblicata la graduatoria definitiva
per l’assegnazione in concessione dei posteggi vacanti nel mercato settimanale di merci varie di
Genova Terralba sabato;

Considerato che l’art. 5 comma 6 del bando specifica: “L'Amministrazione si riserva la facoltà di
sostituire  gli  operatori  che  risulteranno  rinunciatari,  con  quelli  che  seguono  nella  graduatoria
definitiva di posteggio, secondo l'ordine della stessa” 

Considerato altresì che: 

• con  nota  prot.  n.  446261  del  04/09/2024,  l’impresa  posizionata  al  secondo  posto  nella
graduatoria definitiva ha comunicato la cessazione dell’attività sul posteggio assegnato a seguito
della procedura di bando;

• con nota prot. n. 503895 del 01/10/2024, la struttura Commercio Area Pubblica ha provveduto a
richiedere all’impresa posizionata al  terzo posto nella graduatoria definitiva di  manifestare la
propria preferenza tra il posteggio assegnato (n. 81) e il posteggio oggetto di rinuncia (n. 80)
che,  in  sede  di  domanda  di  partecipazione  al  bando,  era  stato  indicato  dalla  stessa
antecedentemente all’81 in ordine di preferenza; 

• l’impresa di cui sopra, con nota del 02/10/2024, ha comunicato di preferire il posteggio n. 80;

• conseguentemente  la  struttura  Commercio  Area  Pubblica  ha  posizionato  tale  impresa  sul
posteggio n. 80 ed ha liberato il posteggio n. 81;

• con nota prot. n. 510834 del 03/10/2024, la struttura Commercio Area Pubblica ha richiesto alla
prima  impresa  risultata  non  assegnataria  di  posteggio  e,  quindi,  prima  tra  gli  idonei  allo
scorrimento, se fosse interessata al posteggio n. 81, rimasto vacante a seguito dello scorrimento
di graduatoria sopra descritto;

• tale impresa, con nota prot. n. 516987 del 07/10/2024, ha manifestato il proprio interesse per il
posteggio n. 81 e ha presentato la pratica di inizio attività, come prescritto dalla normativa.

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento, Arch.
Mario  Tario,  Titolare  di  Incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Attività  Mercatali  e  dello
Spettacolo Viaggiante della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione – Commercio
Area Pubblica, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000.

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

In forza:

• del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim della struttura Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

1. di esercitare la facoltà prevista dall’art. 5 comma 6 del bando pubblico per l’assegnazione in
concessione dei posteggi vacanti nel mercato settimanale di merci varie di Genova Terralba
sabato, approvato con determinazione dirigenziale n. 23 del 30/01/2024, a seguito di rinuncia
da parte dell’operatore collocato al secondo posto della graduatoria definitiva;

2. di assegnare al terzo in graduatoria, a seguito di accettazione, il posteggio oggetto di rinuncia e
di assegnare il posteggio rimasto vacante all’impresa risultata non assegnataria di posteggio e
collocata quale prima tra gli idonei allo scorrimento;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 che questo provvedimento:

- non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

- non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

IL DIRIGENTE

Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



